
 

 

P O L I T E C N I C O  D I  M I L A N O  
 

I L  R E T T O R E  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
VISTA la Raccomandazione 2005/251/CE adottata dalla Commissione Europea, riguardante la Carta 
Europea del Ricercatore e il Codice di condotta per l’assunzione dei Ricercatori; 
VISTA la Legge 09.05.1989, n. 168 "Istituzione del Ministero dell'università e della ricerca scientifica 
e tecnologica" e successive modificazioni; 
VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonchè delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 
sistema universitario”, e successive modificazioni; 
VISTO il D. Lgs. 10.08.2018, n. 101, “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 
2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale 
sulla protezione dei dati)”; 
VISTO lo Statuto del Politecnico di Milano vigente;  
VISTO il Regolamento Generale di Ateneo vigente; 
VISTO il Codice Etico e di Comportamento del Politecnico di Milano vigente; 
VISTO D.R. n. 6585 del 03.06.2024 con cui è stato costituito il Gruppo di lavoro con funzioni operative 
e di vigilanza sulle fasi del processo di accreditamento del Politecnico di Milano presso la 
Commissione europea, ai fini dell’adozione della Carta Europea del Ricercatore per il periodo 
2024/2025; 
VISTO il D.R. n. 5517 del 06.06.2022 con cui è stato costituito lo Steering Committee per il periodo 
2022/2023-2023/2024 e 2024/2025; 
RAVVISATA la necessità di procedere alla parziale ricomposizione dello Steering Committee per il 
periodo 2024/2025; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
1) Per le motivazioni espresse nelle premesse, è ricostituito lo Steering Commitee che risulta così 

composto: 
 

Prof.ssa Isabella Nova  Coordinatore - Prorettrice Delegata di Ateneo 
Prof. Franco Bernelli-Zazzera con delega rettorale per la Scuola di Ingegneria 

Industriale e dell'Informazione 
Prof. Alberto Guadagnini con delega rettorale alla Ricerca 
Prof.ssa Cristina Masella con delega rettorale per l’Organizzazione e lo Sviluppo 

del personale 
Prof.ssa Carolina Pacchi con delega rettorale per i Rapporti istituzionali e con il 

territorio 
Prof.ssa Barbara Pernici Ordinario – afferente al Dipartimento di Elettronica 

Informazione e Bioingegneria 
Prof.ssa Francesca Rizzo Con delega rettorale per i Progetti di ricerca europei 
Prof. Daniele Rocchi Direttore della Scuola di Dottorato con delega rettorale 

per i Rapporti con le Imprese 



                                                                                                                                                                          

 

 

2 

 

Prof.ssa Cristina Rossi Lamastra Presidente del Comitato Unico di Garanzia 
Dott.ssa Alessandra Moroni Dirigente dell’Area Risorse Umane e Organizzazione 
Dott.ssa Stefania Suevo HRS4R Manager - Dipartimento di Energia 

 
2) Il mandato dei componenti dello Steering Commitee decorre dalla data di registrazione del 

presente provvedimento e termina il 31 dicembre 2025. 
3) Lo Steering Committee avrà il compito di supportare strategicamente l’azione svolta nell’ambito 

del processo Human Resources Strategy for Researchers, fornendo pareri e raccomandazioni al 
Gruppo di lavoro in carica. 
 

Art. 2 
1) La nomina dei componenti dello Steering Commitee contempla il trattamento di dati personali e i 

soggetti indicati sono autorizzati al trattamento dei dati personali per specifici incarichi e funzioni 
sotto l’autorità diretta del Titolare, per gli adempimenti connessi alla presente nomina. 

2) In tal senso, i componenti dello Steering Commitee sono tenuti ad osservare le “Istruzioni 
autorizzato incarichi e funzioni”, ai sensi dell’art. 29 del Regolamento UE n. 679/2016, nonché del 
Modello Organizzativo privacy del Politecnico di Milano. 

3) L’autorizzazione al trattamento dei dati personali è da ritenersi valida per tutta la durata della 
presente nomina. 

4) Le istruzioni per il trattamento dei dati personali, a cui i componenti dello Steering Commitee sono 
autorizzati, sono reperibili al seguente link: https://www.normativa.polimi.it/privacy-e-
sicurezza . 

 
IL RETTORE  

        Prof.ssa Donatella Sciuto 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii. 


		2024-06-07T10:07:51+0200
	DONATELLA SCIUTO




